
ISFOL

ISTITUTO PER LO SVILUPPO DELLA FORMAZIONEPROFESSIONALE

DEI LAVORATORI

IL DIRETTORE GENERALE

DETERMINAN. DEL 3. .

OGGETTO: modifica composizione e regolamentazione dell’Ufficio Procedimenti
Disciplinari (“UPD”)

ISFOL.ISFOL.REGISTRO DETERMINE.0000235.Dir Amministrazione.04-09-2015.REGISTRAZIONE



IL DIRETTORE GENERALEIL GIORNODEL .9. -oi

Visti il D.P.R.n. 478/1973 costitutivo dell’Isfol e s.rn.i.;

lo Statuto dell’Isfol, approvato con D.P.C.M. del 11.1.2011 (pubblicato
in G.U. del 4.4.2011 n. 77);

il Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i. e, in particolare, gli articoli
da 55 a 55 sexsies;

il D.P.R. 16.4.2013 n. 62 “Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e, in particolare, gli artt. 15 e
16;

il C.C.N.L. del personale non dirigenziale del comparto Istituzioni ed
Enti di Ricerca e Sperimentazione del 21.22002, quadriennio
normativo 1998-2001, e in particolare gli artt. da 26 a 30, e s.m.i.;

il C.C.N.L. del personale dell’Area VII della Dirigenza Università e
Istituzioni ed Enti di Ricerca e Sperimentazione del 28.7.2010,
quadriennio normativo 2006-2009, e in particolare gli articoli da 6 a 16,
e s.m.i.;

la Circolare n. 14 del 23.12.2010 (prot. n. DFP 0057098) del
Dipartimento della Funzione Pubblica, riguardante la disciplina in
tema di infrazioni e sanzioni disciplinari e procedimento disciplinare;

la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 24.7.2013 con la
quale l’Avv. Paola Nicastro è stata nominata Direttore Generale
dell’Isfol con decorrenza dal 1.9.2013;

la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 24 del 27.11.2014, di
approvazione del nuovo Regolamento di Organizzazione e
Funzionamento degli Organi e delle Strutture dell’Istituto, confermata
dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con successiva nota
n. 31/0008252/MAOO5.A001 del 19.12.2014;

Preso atto che, con Delibera del Commissario Straordinario n. 2 del 30.1.2012, è
stato istituito, presso l’Isfol, l’Ufficio Procedimenti Disciplinari (in
avanti, anche solo “UPD”) e sono stati nominati i componenti dello
stesso;

che, con Delibera del Commissario Straordinario n. 11 del 27.6.2012,
sono stati nominati i componenti supplenti del medesimo Ufficio;

che, con Determina n. 94 del 7.11.2013, è stata integrata la Determina
n. 34 del 13.3.2012 ai fini dell’inserimento dell’UPD nell’ambito
dell’Ufficio dirigenziale per la Gestione delle Risorse Umane;



che, con il succitato nuovo Regolamento di Organizzazione e
Funzionamento degli Organi e delle Strutture dell’Isfol, è stato
istituito l’Ufficio dirigenziale Affari generali e Personale, che è
subentrato nelle funzioni già esercitate dall’Ufficio Gestione delle
Risorse Umane;

che, conseguentemente, dopo l’adozione della delibera del Consiglio
di Amministrazione n. 24 del 27.11.2014, l’UPD è stato incardinato
presso l’Ufficio dirigenziale Affari generali e Personale;

che, con determina n. 56 del 2.4.2015, è stata ulteriormente modificata
la composizione dell’UPD;

che il 21.7.2015 sono decaduti i componenti ordinari dell’UPD a
seguito delle dimissioni dagli stessi in pari data presentate;

Considerata la necessità di procedere alla ricostituzione dell’UPD;

la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 18 del 23.7.2015, con
cui è stato conferito al Direttore Generale mandato a provvedere alla
ricostituzione dell’UPD;

DETERMINA

1. Le premesse fanno parte integrante della presente Determina;

2. sono revocate le determine n. 94 del 7.11.2013 e n. 56 del 2.4.2015;

3. I’UPD rimane allocato nell’ambito dell’Ufficio dirigenziale Affari Generali e
Personale;

4. I’UPD svolge i compiti e le funzioni previsti dall’art. 55 bis, D.Lgs. n. 165/2001 e
s.m.i., dalle previsioni in materia disciplinare contenute nei CCNL per il personale

non dirigenziale e per il personale dirigenziale applicati dall’Istituto, nonché dal

DPi?. n. 62 de] 16.3.2013;

5. l’UPD, in particolare, esercita il potere disciplinare e cura il relativo procedimento

in ordine alle infrazioni punibili “con sanzioni più gravi di quelle indicate nel primo
periodo” dell’art. 55 bis, co. 1, D.Lgs. n. 165/2001, nonché alle infrazioni, anche di
minore gravità, per cui risultino incolpati dipendenti assegnati a strutture non

coordinate o dirette da un responsabile “con qualifica dirigenziale”;

6. laddove risulti incolpato di una infrazione disciplinare di competenza dell’Ufficio

Procedimenti Disciplinari (UPD) uno dei componenti del medesimo Ufficio, ivi

incluso il suo Responsabile, lo stesso componente dovrà astenersi dal partecipare ad

ogni attività di tale Ufficio sino a quando non si sia concluso il relativo

procedimento disciplinare. In tale ipotesi, durante l’astensione del componente

incolpato, la piena collegialità deIl’UPD sarà garantita con l’inserimento di uno dei

componenti supplenti. Inoltre, qualora il procedimento disciplinare si concluda con



l’irrogazione di una sanzione nei confronti del componente dell’UPD coinvolto,
quest’ultimo, a prescindere dall’entità della sanzione e della gravità dell’infrazione
contestatagli, dovrà intendersi immediatamente decaduto dalle funzioni e
dall’incarico in tale ambito ricoperti e verrà sostituito da uno dei componenti
supplenti o da un componente di nuova nomina;

7. laddove ad essere incolpato delle infrazioni previste dall’art. 55, co. 4, D.Lgs. n.
165/2001 sia il Direttore Generale, ferma la competenza dell’UPD in ordine allo
svolgimento dell’attività istruttoria per l’accertamento delle suddette infrazioni,
dovrà intendersi competente ai fini dell’avvio dell’azione disciplinare e
dell’adozione delle eventuali conseguenti sanzioni il Presidente, sentito il Consiglio
di Amministrazione;

8. per tutto quanto non espressamente previsto nella presente Determina, si rinvia alle
previsioni di cui agli articoli da 55 a 55 sexies, D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

9. sono nominati quali componenti ordinari dell’UPD il Doft. Mario Emanuele, la
Dott.ssa Lidia De Cicco e il Dott. Fabio Grelli. li Dott. Mario Emanuele è
individuato quale Responsabile del medesimo Ufficio;

10. sono, inoltre, nominati quali componenti supplenti dell’UPD la Dott.ssa Sandra
D’Agostino, la Dott.ssa Sveva Balduini e la Dott.ssa Giuseppina Persechino.
Ciascuno dei componenti supplenti potrà essere chiamato a sostituire ciascuno dei
componenti ordinari del medesimo Ufficio, così da garantirne costantemente la
piena collegialità;

11. la dipendente Anna Maria Spazio è individuata quale segretaria dell’UPD.

IL DIRETTORE GENERALE

r-Avv. Paola Nicastr


